Prefeitura Municipal de Guariba —
ESTADO DE SAO PAULO

> - i CNPJ 48.664.304/0001-80

Guariba, 4 de maio de 2.023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagiio dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITQOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO,
NO VALOR TOTAL DE RS 2.847.692,51 (DOIS MILHOES, OITOCENTOS E QUARENTA
E SETE MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E UM

CENTAVOS), VISANDO AQ ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE

CAPITAL”, para que seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do “caput” do artigo 43,
da Lei Orgénica do Municipio, bem como observadas as disposi¢des pertinentes do Regimento
Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Os créditos constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios para:

R$ 2.450.000,00 - custear despesas com aquisigiio de materiais de consumo e
prestagdo de servigos de terceiros, visando o fortalecimento das agdes e
servigos de assisténcia a saide da comunidade, de conformidade com as
Resolugdes SS n°® 76, de 22/06/2022 e SS n°® 155, de 11/11/2022, que tratam da
transferéncia de recursos financeiros aos Municipios, do Fundo Estadual aos
Fundos Municipais de Saude, para cumprimento de Demandas Parlamentares,
para financiamento de agdes e servigos de atengdo basica em saide.

R$ 397.692,51 — construir trés porticos nas entradas da cidade, quais sejam:
“Portal do Cruzeiro” — na Av. Antonio Albino, “Portal da Nova Rocca” — na
Av. Helaine de Oliveira Varella, ¢ “Portal do Primavera — na Rua Otavio
Evangelista de Souza, com a finalidade de oferecer a Guariba um importante
ganho e destaque em visibilidade positiva aos que transitam pela rodovia de
acesso e, principalmente, aqueles que visitam nossa cidade. Com estes
porticos, as entradas da cidade ficario mais atrativas, mudando o visual de
Guariba, dando boas-vindas aos visitantes e funcionando como um belo cartdo
postal,

Anexo ao presente projeto de lei, copia da solicitagdo de abertura de crédito
emitida pelas Contadoras Fabiana de Oliveira Soares Vieira e Joyce Fagundes de Oliveira.

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importincia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo e votagdo, com a
méxima urgéncia possivel, visto ser projeto de relevante interesse publico.
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Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia € demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideragdo.

CELSO ANTONIO ROMANO
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador CASSIO APARECIDO PEREIRA, Dignissimo Presidente
da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 - Cx. Postal, 49 —
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br



ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgamentaria, por meio de superavit para acorrer com as
seguintes despesas:

1. Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 2.450.000,00 (dois milhGes
quatrocentos e cinquenta mil reais), para fins de custear despesas da Secretaria de
Saulde, esse recurso refere-se a emendas parlamentares dos Deputados Baleia Rossi e
Carlos Sampaio, vale ressaltar que o recurso financeiro foi transferido no Fundo
Estadual de Saude, com vista a cooperagdo financeira aos municipios, no
financiamento de acdes e servicos decorrentes da Atengdo Basica prestada a
comunidade. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orgamentdria |02.05.01 | SECRETARIA DE SAUDE
Funcional: 10.301.0038.2.120000.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
| Dotaggo: NOVA | valor: | RS 1.200.000,00

Cdédigo de Aplicagdo: - FONTE 2

Unidade Orgamentdria |02.05.01 | SECRETARIA DE SAUDE
Funcional: 10.301.0038.2.120000.3.3.90.39 - OUTROS SERV. PJ
Dotagio: NOVA | valor: | RS 1.250.000,00

Codigo de Aplicagdo: - FONTE 2

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 27 de abril de 2023

()

Fabia
Responsavel pel

liveira Soares Vieira
anejamento e Orgamento Publico
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Diario Oficial Poder Executivo

Estado de Sao Paulo Secdo I

Palacio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

N° 121 - DOE de 23/06/22 - Segdo 1 - p.35

Salide )
GABINETE DO SECRETARIO

Resolugio SS n° 76, de 22 de junho de 2022

Estabelece a transferéncia de recursos financeiros do Fundo Estadual de Satde para Fundos Municipais de Saude, em
consonancia ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP, decorrentes de Demandas
Parlamentares, para o financiamento de agdes e servicos para assisténcia integral a saide da comunidade e da

providencias decorrentes.

O Secretario da Salde, considerando:

- o que dispdem os artigos 165 e 166 da Constituicdo da Republica e 175 e 176 da Constiluigdo do Estado de Séao
Paulo;

- o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3° contempla a previsao de transferéncia aos Fundos Municipais de
recursos destinados a atender situagbes emergenciais ou de riscos sanitarios e epidemioldgicos vinculada a
observéncia das disposigbes de ato normativo a ser emanado pela Secretaria de Estado da Saude;

- a Resolugdo SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1°, prevé as transferéncias aos Fundos Municipais de Saude para
programas e projetos municipais no dmbito da atengao basica, componentes de programas e estratégias do Sistema
Unico de Salde do Estado - SUS/SP e outras agdes e situacbes emergenciais ou inusitadas de riscos sanitarios e
epidemiologicos por intermédio de resolugdo especifica;

- a necessidade de prover aos Municipios recursos financeiros que garantam a necessaria e adequada assisténcia a
salide a populagao;

- gue os recursos a serem transferidos aos Municipios - Anexo |, referem-se as Demandas Parlamentares de 2022 e
integram o orcamento da Pasta;

- a necessidade de adogéo de estratégias que assegurem os niveis de eficiéncia e eficacia na gestao do Sistema Unico
de Saude,

Resolve:

Artigo 1° - Efetuar transferéncia de recursos financeiros, por intermédio da Sécretaria de
Estado da Salde de Sao Paulo, do Fundo Estadual de Saude aos Fundos Municipais de Saude para
cumprimento das Demandas Parlamentares, conforme Anexo |, para fortalecer as agdes e servigos de

assisténcia a4 salde da comunidade, em consonancia ao programa 0930 - Atendimento Integral e

Descentralizado no Sistema Unico de Satide - SUS /SP.

Paragrafo Unico - E vedada a destinacao para pagamento de pessoal ou encargos sociais,

conforme o art. 166, paragrafo 10° da Constituicdo Federal.

Secretaria de Estado da Saiide de Sdo Paulo 1
Centro de Documentacac
ctd@ saude.sp.gov.br
W
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Artigo 2° - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1° serdo repassados aos Fundos

Municipais de Saude, em parcela Unica, vinculadas sua utilizagdo, pelos gestores municipais, no custeio de

acoes de salde e investimento, voltadas diretamente a assisténcia a saude.

Artigo 3° - Caberd ao Gestor Municipal, para efeito de prestagdo de contas, apresentar, a
Secretaria de Estado da Saude, no Relatério de Gestdo Anual, de forma destacada e detalhada, as acdes e

servigos realizados com os recursos financeiros indicados no Anexo I, obedecidas as demais condigtes da

Resolugédo SS 55, de 21-05-2008.

Artigo 4° - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagao.

ANEXO I
(a que se reporta a Resolucdo SS - 76, de 22 de junho de 2022)

ITEM DEMANDA MUNICiPIO CONVENIADO OBIETO VALOR

0001 | 2022.132.43796 | ADAMANTINA FUNDO MUNICIPALDE | custeio R$ 100.000,00
0002 | 2022.077.42034 | ADAMANTINA FUNDD g}'&'gggp‘“" DE | custeio R$ 400.000,00
0003 | 2022.012.39643 | ADOLFO FUNDO MUNICIPAL DE | custeio R$ 100.000,00
0004 2022.122.42082 | ADOLFO FUNDO SAJSI;EF’AL DE ::Enuﬁllgainc ige R$ 350.000,00
0005 | 2022.149.42776 | ADOLFO FUNDO MURICIPAL DE | custeio R$ 100.000,00
0006 | 2022.157.44170 | AGUAI FRNDG g"ﬂé‘élm" DE | custeio R$ 1.300.000,00
0007 | 2022.161.44012 |AGUAI Pibh g:gé‘élp‘“ R gfg;gﬁj i Ha Bspera R$ 280.000,00
0008 | 2022.052.43022 | AGUAS DA PRATA RINDOMNISTPALDE | 2grag R$ 100.000,00
0009 | 2022.157.44395 | AGUAS DA PRATA FUNDO HURICIPALDE | custelo R$ 150.000,00
0010 | 2022.099.44249 | AGUAS DE LINDOIA FUNDO e - PF | custeio R$ 500.000,00
0011 2022.101.41458 | AGUAS DE LINDOIA FUNGQ g:ggé]p AL.BE 235::;551‘;:;5 R$ 100.000,00
0012 2022.052.43021 | AGUAS DE LINDOIA FUNRG "s":gé%w"" DE | custeio R$ 100.000,00
0013 2022.176.42832 | AGUAS DE SAQ PEDRQ i E‘k’gécElPA" DE | custeio R$ 100.000,00
0014 | 2022.253.42899 |AGUDOS FUNDe e -PF | custeio R$ 100.000,00
0015 | 2022.144.41310 | AGUDOS RUNRO B PARRE | Custdle R$ 200.000,00
0016 | 2022.083.44329 | AGUDOS FUNDO MUNISIPALDE | Custeio R$ 200.000,00
0017 | 2022.253.42245 | ALAMBARI FUNDQHMNISIPALDE | custeto R$ 400.000,00

Secretaria de Fstado da Saiide de S3o Paulo

Centro de Documentagio

ctd@saude.sp.gov.br
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FUNDO MUNICIPAL DE

0409 | 2022.120.41142 | GUAIRA s Custeio R$ 150.000,00
F ICIPAL .
0410 | 2022.105.43741 | GUAPIACU UNDQ EK(TDE DE | custeio R$ 300.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE
0411 | 2022.253.42357 | GUAPIAGU UHED SAOD‘é Custeio R$ 200.000,00
Aquisigao de
PAL
0412 | 2022.043.43176 | GUAPIAGU Fpnee "é’;’%‘él DE | equipamentos para R$,50.000,00
gabinete dentério
L =
0413 | 2022.003.42015 | GUAPIARA FUNDQ g;’gé‘élp’“ PE | custeio R$ 200.000,00
0414 | 2022.036.43610 | GUAPIARA FUNBS ';k‘t']‘é?"” DE | custeio R$ 200.000,00
£ .
0415 | 2022.177.43212 | GUAPIARA FUNRO HORICIPAEDE. | Gustelo R$ 250.000,00
. M
0416 | 2022.044.43316 | GUARA FHUNDO S;Z"[I)(E“PAL PE | custeio R$ 100.000,00
0417 | 2022.144.41343 | GUARAGAI e gﬁgé?”"' DE | custeio R$ 150.000,00
0418 | 2022.009.44261 | GUARANTA FUNDOQ 'S":l';'é‘élpm" DE | custeio R$ 100.000,00
0419 | 2022.120.41147 | GUARANTA FUNRQ g:ggé“’“'- DE | pquisicsio de van R$ 200.000,00
0420 | 2022.085.44373 | GUARARAPES PO e == | custelo R$ 400.000,00
0421 | 2022.006.41267 | GUARATINGUETA FUNDG gxgécéwu DE | custeio R$ 140.000,00
i FUNDO MUNICIPAL DE | Custelo de
0422 | 2022.253.42251 | GUARATINGUETA it procedimentos R$ 1.000.000,00
(consulta e diagnose)
0423 | 2022.028.42796 | GUARATINGUETA me°$ﬂ£WMDE Custeio R$ 950.000,00
0424 | 2022.253.42243 | GUAREI RRDOUCR S PALEE | pusers R$ 400.000,00
0425 .| 2022.125.41896 | GUAREL FUNDO g‘:ﬁ‘é‘é]m" PE | custeio R$ 400.000,00
Aquisicdo de um
0426 | 2022.110.42393 | GUARIBA FUNBO ';’:\JL-T[I)%“’A" DE | microsnibus com R$ 320.000,00
' acessibilidade
0427 | 2022.056.42651 | GUARIBA FUNES ;";’35%“"‘" PE | custeio R$ 1.200.000,00
0428 | 2022.125.41874 | GUARUIA RN e TPE | eustelo R$ 300.000,00
0429 | 2022.144.41406 | GUARUIA FUNDQ g:gé?p‘“" PE | custeio R$ 500.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE Aplicacdo em politicas
Q 022. = G -
043 2022.253.42252 | GUARULHOS S s Hae R$ 1.000.000,00
0431 | 2022.253.42136 | GUARULHOS FUNEO CAlCIPALDE | custeio R$ 1.000.000,00
0432 | 2022.253.42891 | GUARULHOS PR e - % | Euseeia R$ 150.000,00
0433 | 2022.253.42866 | GUARULHOS FORDD MUNIGIRAE DB | Bistaio R$ 350.000,00
0434 | 2022.063.42458 | GUARULHOS F“Nbc’gﬁ;;?pALDE Custeio R$ 500.000,00
0435 | 2022.063.44242 | GUARULHOS gl ';:Sé‘éwﬂ DE | custeio R$ 500.000,00
0436 | 2022.009.44262 | HERCULANDIA FUNDO MUNICIPAL DE | & ictain R$ 100.000,00

SAUDE

Secretaria de Estado da Satde de S3o Paulo
Centro. de Documentagao

ctd@saude.sp.gov.br
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Diario Oficial Poder Executivo

Estado de Sdo Paulo Secdo I
Palécic dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

N° 227 - DOE - 12/11/22 - p.70

Saide )
GABINETE DO SECRETARIO

Resolugao SS - 155, de 11 de novembro de 2022

Estabelece a transfer.éncia de recursos financeiros do Fundo Estadual de Salde, em consonéncia ao
programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP, com vista a cooperacédo
financeira aos municipios, no financiamento de agBes e servigos decorrentes da Atencdo Bdsica
' prestada a comunidade e da providéncias correlatas.

O Secretédrio da Salde, considerando:

v O Decreto Estaduél n® 53.019, de 20 de maio de 2.008, que regulamenta a
transferéncia de recursos financeiros do Fundo Estadual da Salide para os Fundos Municipais
de Saude, destinados ao financiamento das acgdes e servigos de salde, realizados no &mbito da
atengdo basica, componentes de programas e estratégias do Sistema Unico de Salide -
SUS/SP;

v a Lei Complementar 791, de 09 de marco de 1995, que instituiu o Cddigo de
Saude do Estado de S&o Paulo que em seu artigo 13, dispde que, ressalvada a competéncia do
Governador do Estado e do Prefeito Municipal para a prética de atos especificos decorrentes do
exercicio da chefia do Poder Executivo, a direcdo do SUS ¢é exercida no Estado pela Secretaria
de Estado da Salde;

v 0 Artigo 49, da Lei Complementar 791, de 09 de margo de 1995, que dispde que
0s recursos financeiros do Sistema Unico de Salude serdo depositados no Fundo de Sadlde de
cada esfera de governo e movimentados pela direcdo do SUS correspondente;

v a Lei Complementar 204, de 20 de dezembro de 1978, regulamentada pelo

Decreto 40.200, de 18 de julho de 1995, com as alteragdes posteriores, que prevé, no artigo
49, VI a possiblidade de aplicagdo de recursos do FUNDES no atendimento de despesas
diversas, de cardter urgente e inadigvel;

Resolve:

Secretaria de Estado da Satde



Artigo 1° - Ficam estabelecidos recursos no montante de R$ 815.180.000,00
(oitocentos e quinze milhdes, cento e oitenta mil reais) como cooperagdo financeira nas acoes e
servicos de saude, que ser3o transferidos aos Fundos Municipais de Salde, dos respectivos
municipios que integram o Anexo I, de forma direta, nos moldes determinados pelo Decreto
Estadual n° 53.019, de 20 de maio de 2008.

Artigo 2° - Os recursos financeiros, referidos no artigo 19, serdo repassados aos
Fundos Municipais de Salde, em parcela (nica, vinculadas sua utilizacdo, pelos gestores

municipais, no custeio de agBes e servigos de salde.

Artigo 3° - Cabera ao Gestor Municipal, para efeito de prestacdo de contas,
apresentar, & Secretaria de Estado da Saude, no Relatério Anual de Gestdo, de forma destacada e
detalhada, as agbes e servigos realizados com os recursos financeiros indicados no Anexo I,

aprovado pelo Conselho Municipal de Saude.

Artigo 4° - Os recursos orcamentérios correspondentes a concessdo deste
adicional para as agdes e servigos de salde, correrdo por conta do orgamento da Secretaria de
Estado da Satude de Sdo Paulo, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.0930.6213.000 -
APOIO A ATENCAO BAS. MUNIC. E ENT. FILANTR.

Artigo 5° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagao.

ANEXO I
(a que se reporta a Resolucdio $S-155, de 11 de novembro de 2022)

Barueri 60.000.000,00
Biritiba Mirim 5.000.000,00
Carapicuiba 25.000.000,00
Cotia 15,000.000,00
Ferraz de Vasconcelos 10.000.000,00
Guarulhos 30.000.000,00
Itapevi 15.000.000,00
Itaquaquecetuba 10.000.000,00
Jandira 10.000.000,00
Mairipora 10.000.000,00
Mogi das Cruzes 10.000.000,00
Osasco 20.000.000,00
Ribeirdo Pires 5.000.000,00

Secretaria de Estado da Saude
Gentro de Documentagdo
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Santo Andre

30.000.000,00

Sdo Bernardo do Campo

120.000.000,00

S%0 Caetano do Sul

10.000.000,00

Suzano

20.000.000,00

Andradina 2.300.000,00
Aracatuba 18.600.000,00
Buritama

500.000,00

Araraquara 12.300.000,00
Descalvado 300.000,00
Ibitinga 1.000.000,00
S3o Carlos 3.550.000,00

Taquaritinga

Cubatdo

1.500.000,00

5.000.000,00

Sdo Vicente

10.000.000,00

22.600.000,00

Barretos

Cajobi 1.000.000,00
Guaraci 1.000.000,00
Monte Azul Paulista 500.000,00
Severinia 500.000,00

Botucatu

14.000.000,00

Jahu

20.000.000,00

Pederneiras

3.000.000,00

Piratininga

300.000,00

Reginopolis

200.000,00

Americana

15.000.000,00

Amparo

16.600.000,00

Artur Nogueira

5.000.000,00

Atibaia

5.000.000,00

Bragancga Paulista

20.000.000,00

Campinas

300.000,00

Campo Limpo Paulista

900.000,00

e ———————————————————— e ———————————————————
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Cosmopolis 500.000,00
Holambra 300.000,00
Hortolandia 10.000.000,00
Jaguariuna 1.500.000,00
Jundiai . . 20.000.000,00
Louveira 300.000,00
Morungaba 300.000,00
Santo Antonio de Posse 400.000,00
Serra Negra 5.000.000,00
Socorro 500.000,00
Valinhos 300.000,00

Vinhedo 1.000.000,00

Igarapava 1.000.000,00

Adamantina 1.000.000,00
Assis 3.200.000,00

Ourinhos 10.000.000,00

Araras 5.000.000,00
Capivari 500.000,00
Elias Fausto 200.000,00
Mombuca 300.000,00
Piracicaba 10.000.000,00
Rafard | 300.000,00
Rio Claro 10.000.000,00
Rio das Pedras 300.000,00
Saltinho 300.000,00

Dracena 3.000.000,00
Mirante do Paranapanema 1.000.000,00
Paulicéia 1.500.000,00
Presidente Prudente 5.000.000,00
Presidente Venceslau 380.000,00

Juquid 1.000.000,00
Miracatu _ 1.000.000,00

Secretaria de Estado da Saude
Centro de Documentagdo
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Cravinhos 500.000,00

Guariba 1.250.000,00
Luis Antonio 4 400.000,00
Monte Alto . = - 1.000.000,00
Praddpolis . 300.000,00
Santa Rita do Passa Quatro 1.500.000,00
S&o Simao 500.000,00

Espirito Santo do Pinhal 1.000.000,00

Estiva Gerbi 500.000,00
Mogi Guagu 500.000,00
Mogi Mirim 500.000,00
Santa Cruz das Palmeiras 1.200.000,00
Tambat © 1.200.000,00

Vargem Grande do Sul 500.000,00

Catanduva 14.500.000,00
José Bonifacio 1.000.000,00
Mirassol 1.000.000,00
Monte Aprazivel ’ 1.000.000,00
Palestina 50@.000,00
Santa Adelia 500.000,00
S&o José do Rio Preto ~ 23.000.000,00
Valentim Gentil 500.000,00

Votuparanga 3.000.000,00

Itu 5.000.000,00

Jumirim 200.000,00

Sdo Roque 5.000.000,00

Cacapava 1.000.000,00

Canas 200.000,00
Caraguatatuba 6.200.000,00
Cruzeiro 10.300.000,00
Lorena 18.000.000,00
Pindamonhangaba 10.000.000,00

Secretania de Estado da Saude
Centro de Documentagio
M‘Bﬂb’ 5

—— iy



Ubatuba

e

Secretaria de Estado da Saude
Centro de Documentacio

Potim 500.000,00
Roseira 500.000,00
S&o Bento de Sapucai 1.000.000,00
S&o Jose do Barreiro 200.000,00
S3o Sebastido 10.000.000,00
Silveiras 200.000,00

10.000.000,00




ILMO. SR.

CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo:
Contadora, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei & Céamara Municipal,
objetivando a suplementagdo orgamentaria, por meio de superavit financeiro para acorrer
com as seguintes despesas:

1. Suplementagdo no valor de R$ 397.692,51 (trezentos e noventa e sete mil
seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e um centavos), para fins de custear
despesas com a Construgdo de Poérticos de Entrada “Portal Cruzeiro”, localizado a
Av. Anténio Albino, “Portal Nova Rocca”, localizado a Av. Helaine de Oliveira Varella e
“Portal Primavera” localizado a Rua Otavio Evangelista de Souza, tem a finalidade de
oferecer a Guariba um importante ganho e destaque em visibilidade positiva aos que
transitam pelas rodovias de acesso e principalmente aqueles que visitam a nossa
Cidade, classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orgamentaria

02.18.01 SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Funcional: 15.451.0023.2.022000.4.4.90.51 OBRAS

Dotacdo: 302

Valor:

RS 397.692,51

Cddigo de Aplicagdo: 110.0000

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 27 de abril de 2023

Fabiana de\Qllveira Soares Vieira
Responsavel pelo Planejamento e Or¢gamento Publico
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i ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

CERTIDAO MUNICIPAL.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA,
Estado de Sao Paulo, através da

Assessoria de Relagoes Institucionais. -

CERTIFICA, visando instruir processo de licitacdo com o objetivo de contratar empresa
especializada para a execugdo dos servigos de construgdo/instalagdo de 3 pdrticos/portais nas entradas
da cidade (que especifica) que, os pérticos/portais, conforme os projetos elaborados pela drea técnica
de engenharia do municipio, tem a finalidade de oferecer & Gl.Jariba um importante ganho e destaque
em visibilidade positiva aos que transitam pelas rodovias de acesso e principalmente aqueles visitam a
nossa cidade, sendo todos bem recepcionados. Tais pdrticos/portais, pela sua extrutura de projeto,
oferecera todas as condiges técnicas de receber decoracdes e temas alusivos is questdes histdricas,
econdmicas e até temdticas, a depender na época do ano ou do momento que o municipio estiver
passando. Desta forma, além das razdes iniciais apresentadas, as extruturas oferecerdo a possibilodade
de potencializar também os aspectos culturas, econémicos e sociais, a depender das agBes pontuais a
serem desenvolvidas pela municipalidade. Era o que se tinha a certificar, para aqui, bem e

fielmente, serem transcritos e reportados, na melhor forma de direito e, para que produza efeitos, da fé

GUARIBA, em 20 de abril de 2023.

~ = “Daniel Louzada
Assessor de Relagdes Inslitucionsis

/_,._/-"' RG. N® 22442 499.3
CPF.N® 250 471 N5R.57

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 - Cx. Postal, 49

E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

REQUISICAO

A Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servigos Publicos da
Prefeitura do Municipio de Guariba requisita, na forma da Lei, as providéncias cabiveis
para contratar empresas capacitadas para a execucdo dos objetos abaixo

descriminados.

1. OBJETO:

LOTE 01

CONSTRUCAO DE UM PORTICO DE ENTRADA ‘PORTAL DO CRUZEIRO”
LOCALIZADO NA AVENIDA ANTONIO ALBINO, NO MUNICIPIO DE GUARIBA/SP,
TUDO EM CONFORMIDADE COM OS PROJETOS E MEMORIAIS DESCRITIVOS.

LOTE 02

CONSTRUCAO DE UM PORTICO DE ENTRADA ‘PORTAL NOVA ROCCA”
LOCALIZADO NA AVENIDA HELAINE DE OLIVEIRA VARELLA, NO MUNICIPIO DE
GUARIBA/SP, TUDO EM CONFORMIDADE COM OS PROJETOS E MEMORIAIS
DESCRITIVOS.

LOTE 03

—_—

CONSTRUCAO DE UM PORTICO DE ENTRADA ‘PORTAL DO PRIMAVERA"
LOCALIZADO NA RUA OTAVIO EVANGELISTA DE SOUZA, NO MUNICIPIO DE
GUARIBA/SP, TUDO EM CONFORMIDADE COM OS PROJETOS E MEMORIAIS
DESCRITIVOS.

()L//C"// 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

2. LOCAL DA OBRA:

LOTE 01:
AVENIDA ANTONIO ALBINO, S/ N° 599, VILA LANDRAF — GUARIBA-SP
LATITUDE: 21°21'10.3"S
LONGITUDE: 48°13'46.4"0

LOTE 02:

AVENIDA HELAINE DE OLIVEIRA VARELLA, S/N°, RES. NOVA ROCCA -
GUARIBA-SP

LATITUDE: 21°21'03.1"S
LONGITUDE: 48°12'40.9"0
LOTE 03:
RUA OTAVIO EVANGELISTA DE SOUZA, S/N°, JD. PRIMAVERA - GUARIBA-SP
LATITUDE: 21°21'42.5"S
LONGITUDE: 48°14'22.7"0O

3. ANEXOS:

I.  PROJETOS;
.  COMPOSIGAO DO BDI
. PLANILHA ORCAMENTARIA;

V. CRONOGRAMA DE EXECUGAO;

V. MEMORIAL DESCRITIVO;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

VI. ORCAMENTOS;

4. PRAZOS:
4.1. Para a execugao das obras sera de 3 meses para cada obra.

4.2, Para a vigéncia do contrato sera de 8 meses para cada obra.

5. REGIME:
5.1. A Contratagao sera por PRECO/EMPREITADA GLOBAL por lote.

5.2. O regime de apuragao de precos, para efeito de pagamento sera unitario

por servico executado; conforme planilha de eventos e quantitativos e

precos unitarios P.O

6. VALORES ESTIMADOS:
6.1. VALOR MEDIO ESTIMADO:

LOTE 01:
O Valor “estimado” para contratagdo sera de R$ 114.407 41.

Composicao do preco:
I.  SINAPI 02/2023 (S.P.).
.  C.D.H.U. 189 - 02/2023.
I. BDIde 21,97%.
As planilhas utilizadas sdo nao desoneradas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

LOTE 02:
O Valor "estimado” para contratagao sera de R$ 147.057,65.

Composicao do preco:
I.  SINAPI 02/2023 (S.P.).
. C.D.H.U.189-02/2023.
Ill.  BDIde 21,97%.

As planilhas utilizadas sd@o nao desoneradas

LOTE 03:

O Valor “estimado” para contratagdo sera de R$ 136.227,45.

Composicao do prego:
I.  SINAPI 02/2023 (S.P.).
Il.  C.D.H.U. 189 - 02/2023.
l1l.  BDIde 21,97%.

As planilhas utilizadas sdo nao desoneradas

7. PROPOSTA

O “possivel” desconto ofertado pelos proponentes; DEVE ser linear para todos

os itens da planilha orgamentaria (P.O.).

Para a classificagdo da proposta vencedora, a Secretaria de Planejamento,
Obras e Servigos Publicos devera fazer uma analise técnica da proposta e planilha

(PO) ofertada, a qual devera ser entregue em dois formatos; sendo 01 (uma) via em
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

formato impresso (assinado) e 01 (uma) via em meio digital via arquivo eletrénico para

a comissao de licitagao

8. QUALIFICAGCAO TECNICA COMPLETA:

Deverao os concorrentes interessados comprovar a qualificagao técnica, através

dos seguintes documentos:

Certidao de registro ou inscrigdo da empresa e de seus responsaveis técnicos
no CREA/CAU correspondente a sede da concorrente interessada, devidamente
visado pela entidade profissional competente, CREA/CAU, comprovando sua

habilitagao legal para participagéo nesta licitagao.

Capacidade técnico-profissional, comprovada por meio da apresentacao de
Certidées de Acervo Técnico — CAT emitidas pelo Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia — CREA ou pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU, conforme
0 caso, em nome do(s) responsavel(is) técnico(s) e/ou membros da equipe técnica que
participarao da obra, que demonstre a Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART
ou o Registro de Responsabilidade Técnica - RRT, relativo a execugao dos servigos
que compGéem as parcelas de maior relevancia técnica e valor significativo da

contratacdo, a saber
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

LOTE 01:
B QUANT. "
DESCRICAO UNID. | QUANT. | EXIGIDA |RELEVANCIA
(50%)

Fornecimento e montagem de

estrutura em aco ASTM-A36, sem KG 1790,81 | 89541 49,45%
pintura

Revestimento em porcelanato

esmaltado polido para area interna e

ambiente com trafego médio, grupo de o
absorcéo Bla, assentado com hid 42 21,00 16:00%
argamassa colante industrializada,

rejuntado

Armacéo de bloco, viga baldrame ou

sapata utilizando aco ca-50 de 12,5 KG 372,05 186,03 451%
mm - montagem. af 06/2017

Concreto usinado, fck = 25 mpa M3 8,91 446 4,35%

LOTE 02:
K QUANT. ’
DESCRIGAO UNID. | QUANT. | EXIGIDA |RELEVANCIA
(50%)

Fornecimento e montagem de

estrutura em agco ASTM-A36, sem KG |1904,03| 952,02 40,90%
pintura

Armacao de pilar ou viga de estrutura

convencional de concreto armado G
| utilizando aco ca-50 de 12,5 mm - KG ib4bite) 82010 1218%
montagem. af 06/2022

Concreto usinado, fck = 25 MPa M3 23,52 11,76 8,94%
Armagéao de bloco, viga baldrame ou

sapata utilizando aco ca-50 de 12,5 KG 733,95 | 366,98 6,93%
mm - montagem. Af_06/2017

Esmalte a base agua em superficie o
metalica, inclusive preparo M2 130 §3,00 4,94%
Fabricacao de férma para pilares e

estruturas similares, em chapa de o
madeira compensada resinada, e = 17 M2 22.18 1808 4.25%
mm. af _09/2020

Concreto usinado, fck = 30 MPa M3 10,49 5,25 4,17%
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

LOTE 03:
i QUANT. ]
DESCRICAO UNID. | QUANT. | EXIGIDA RELEVANCIA
(50%)

Fornecimento e montagem de
estrutura em ago ASTM-A36, sem KG 990,46 | 49523 22,97%

intura
Faixa elevada para travessia de
pedestres em massa asfaltica - 5
lombofaixa de vias com execucado de M2 69,75 34,88 1671%
recapeamento
Forro cumaru - fornecimento e . .
instalacgo m 26,69 13,35 9,40%
Revestimento cimenticio ripado - mz 374 18.70 6.40%

fornecimento e instalacgo
Execucéo de passeio (calgcada) ou
piso de concreto com concreto
moldado in loco, feito em obra, M3 8,6 4.30 5,34%
acabamento convencional. ndo
armado. af 08/2022

Armagdo para execucio de radier,
piso de concreto ou laje sobre solo, KG 385,28 192,64 4,65%
com uso de tela g-283. af 09/2021
Calha em chapa de aco galvanizado
numero 24, desenvolvimento de 50
cm, incluso transporte vertical.
|af_07/2019

M 92,5 26,25 4,22%

Apresentacdo de Atestados de Capacidade Técnica expedidos por pessoa
juridica de direito publico ou privado, devidamente registrados (s) no CREA/CAU,
(ACERVO TECNICO) comprovando a execucao de obra (s), devendo os referidos
acervos serem semelhantes com os métodos construtivos, caracteristicas e materiais
utilizados.

Serdo aceitos atestados de capacitagao técnica comprobatérios de aptidao
emitidos em nome do proprietario ou sécio-diretor da empresa licitante, desde que a
mesma junte documento idéneo, que confirme essa condigao de titularidade, ou faca
a indicagdo no préprio contrato social. Os referidos atestados também poderao ser

apresentados em nome de um profissional que detenha Acervo Técnico pela execucao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
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da obra. Neste Ultimo caso, serd necessario que o licitante comprove que o referido
profissional, integra seu Quadro Permanente de Pessoal, ou ainda, ser Contratado
para prestar servicos de engenharia, com responsabilidades técnicas sobre os

respectivos servigos.

Nestes atestados deverao constar, necessariamente, as seguintes informacées:
e Especificagdo do tipo da obra:

o Certidées de acervo técnico expedidas pelo CREA/CAU, contendo as

especificagbes mencionadas na alinea anterior.

A comprovagao de que o profissional indicado pertence ao quadro permanente
da empresa sera feita através de fotocopia da CTPS e “Ficha de Empregado”, ou
constante do Contrato Social da empresa devidamente registrada, no caso de
proprietario, socio ou diretor; e, podera ainda, ser feita a comprovagao através de
Contrato de Prestacdo de Servigos, onde conste o profissional como responsavel
técnico, devendo o Contrato de Prestacdo de Servigos, estar acompanhado da
Certiddo de Registro de Pessoa Juridica do CREA/CAU, indicando também o

profissional como responsavel técnico.
Indicac&o das instalacgées;
Indicagdo do aparelhamento:

Indicagdo do pessoal técnico adequado e disponiveis para realizacédo do objeto
da licitagdo, bem como da qualificagao de cada um dos membros da equipe técnica
que se responsabilizara pelos trabalhos.

Declaracao (da proponente) de que recebeu os documentos e de que tomou

conhecimento de todas as informagées e das condigbes locais para cumprimento das
obrigacoes objeto desta licitacao.

Pagina 8 de 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS.
Av. Ernesto Buch, 513 — Centro - Guariba/SP - CEP: 14840-000

Fone/Fax (16) 3251 2521



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

9. VISTORIA TECNICA:

O local onde serao executados os servicos permanecerao franqueados a visita
técnica, desde a data de publicacdo do edital até o segundo dia util anterior a data da
sessao publica de entrega dos envelopes de documentos de habilitagao e de proposta

de precgo.

As licitantes interessadas na visita técnica que pretenderem o acompanhamento
de um servidor representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e
Servigos Publicos deverdo agendar com pelo menos um dia de antecedéncia, pelo

telefone 16.3251.2521, no horario normal de expediente.

Para efeito de visita técnica podera comparecer o responsavel técnico da
empresa ou qualquer pessoa formalmente credenciada para a finalidade, que podera
obter a comprovacao mediante atestado que sera fornecido pelo servidor da Secretaria
Municipal de Planejamento, Obras e Servigos Publicos, cuja respectiva reparticao
permanecera a inteira disposicdo dos interessados para prestar todo e qualquer
esclarecimento necessario.

Tendo em vista a faculdade da realizacéo da vistoria ou nao pelos interessados,
as licitantes ndo poderéo alegar o desconhecimento das condigbes e do grau de
dificuldade existente como justificativa para se eximirem das obrigagdes assumidas
em decorréncia deste procedimento licitatorio.

10.DA GARANTIA E APRESENTACAO DA ART

10.1. A licitante vencedora se obriga a prestar a garantia de execucao
completa da obra no valor de 5,0% (cinco por cento), do valor total e atualizado
do contrato. nos moldes do paragrafo primeiro, do artigo 56, da Lei Federal n°
8666/93, no prazo de até 10 (dez) dias apds a data de homologacao do
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processo licitatorio, a qual sera restituida apos o recebimento definitivo, sendo
que, no caso de SEGURO GARANTIA ou FIANCA BANCARIA, a mesma
devera ter prazo de validade correspondente a todo o periodo de vigéncia do

contrato, e sera novamente exigida no caso de prorrogacao contratual.

10.2. Caso a licitante vencedora por culpa total ou parcialmente, perdera a
garantia em favor da Contratante e os demais encargos e multas previstas no
contrato, e na legislacédo pertinente.

10.3. No Ato da assinatura do contrato, a licitante vencedora devera apresentar
ART/RRT de Execucio Definitiva, em nome do (s) profissional (is) que
apresentou a Certidao de Acervo Técnico na fase de qualificacao técnica.

11.PARA PAGAMENTO DA ULTIMA MEDICAO

11.1. Apresentar Manual de uso da edificacéo de obras publicas e termo de
garantia de acordo com as normas da ABNT NBR 15575

Guariba, 29 de Margo de 2.023.

¢ Frse _-—m_'cb__;;_‘_h_____ J
PAULO JOSETZAG
SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, OBRASE SERVICOS PUBLICOS.
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